Bâbu’l-Halîl aynı zamanda Yafa Kapısı olarak da isimlendiri-

lir.18 Bu kapı da giriş ve onun üzerindeki büyük bir kemerden olu-

şur. İlk iki kapıda olduğu gibi burada da bir kitâbe vardır. Kapı ka-

natları Bâbu’l-Amûd ve Bâbu’s-Sâhira ile aynıdır ve burada da bir

havalandırma odası bulunur.19 1282/1866 yılında bu kapı, yirmi

altı bin dokuz yüz elli kuruş masraf edilerek tamir edilmiştir.20 Bu

kapının iç ve dış tarafında bulunan hendek doldurularak üzerine

bina yapılmış ve bu bina askeriye ile belediye arasında paylaştırıl-

14 Asali, “J.U. the Ottoman”, 201.
15 Asali, “J.U. the Ottoman”, 201.

bir yazı, surların onarımından birkaç yıl önce, 1531 yılında Kale’nin

de restore edildiğini göstermektedir.35 Onarım sonucunda kale,

Eyyûbî Meliki İsâ b. el-Melik dönemindeki yapısına tekrar kavuştu-

rulmuştur. Ayrıca Kale Mescidi’nde dairevî minare ve meskenler

inşâ edilmiş36 olup I. Sultan Mahmud Han döneminde 1151/1738

yılında kale mescidinin imareti yenilenmiştir.37

Bâb-ı Halîl’e girerken sağ kolun üzerinde 1538 yılında bir gö-

zetleme kulesi inşâ edilmiştir ki bu kulenin inşâsı mimarî yapılarda

savaş tedbirleri hususuna da önem verildiğini göstermektedir.38

Osmanlılar 1623 yılında Kudüs’teki mevcut kalenin yapımı

melik b. Mervân tarafından 72 (691-692) yılında yaptırılmıştır. Ab-

basî Halifesi Memûn, 126 m uzunluğundaki lacivert zemin üzerine

altın yaldızlı Kûfî mozaik kitâbede Abdülmelik’in ismini sildirerek

kendi ismini yazdırmış fakat 72 tarihini aynen bırakmıştır.40 Bu

yapı, erken dönem İslâm sanatının en ünlü ve en kayda değer yapı-

yüzyılın ikinci çeyreğine ait olmaları ihtimali daha

kuvvetlidir. İkinci grup (koyu mavi, siyah, firuze, beyaz renkli parlak

çiniler) sır altı çiniler ise 1551-1561 yıllarından kalmış olmalıdır.49

Renkli sır tekniği ile yapılmış, Kanuni Sultan Süleyman’ın adı ile

sekizgen gövdenin üst kenarındaki kitâbe kuşağı, sonunda 959

(1551-52) tarihini taşır ki bunlar bu teknikte yapılmış çinilerin son

örnekleri arasına girmektedir.50 Bu çinilerin üzeri Karahisarî Ahmed

hattıyla yazılan Yasin Suresi ile çevrilidir. Her köşesinde ise celî hat-

la bu surenin “Selamun kavlen min Rabbin Rahim” ayeti yazılıdır.

Çiniler üzerindeki yazıların üst tarafına yağmur sularının akması

için kurşundan kalaylı çörtenler konulmuştur. Bu bölümün yukarı

kısmında ise kurşunla kaplı çepeçevre kubbe saçakları bulunmak-

tadır.51 Dış duvarların alt kısımlarına mozaik yerine mermer ko-

nulmuş, pencerelere alçı yuvalar içine yerleştirilmiş renkli camlar

takılmıştır. Kubbe kasnağında Kerublar ve hurma ağaçlarını tasvir

eden içerideki mozaiklere benzer fakat harap durumdaki mozaikle-

rin yerine çini kaplamalar yaptırılmıştır. Bunlardan çini mozaik

kitâbe Besmele ve Kur’an İsra Suresi 1-20. âyetlerinin sonunda ra-

kamla 952 (1545-1546) tarihini vermektedir.52 Ölümünden az önce

Kanunî Sultan Süleyman, Kubbetü’s-Sahra’da Doğu ve Batı portal-

lerinin kapı kanatlarını tunç levhalarla kaplatmıştır.53

Kanunî Sultan Süleyman’ın Kubbetü’s-Sahra’ya vakfettiği bir

çini kandil şimdi Londra British Museum’da bulunmaktadır.

956/1549 tarihli kandilin burada yaptırılan tamirlerde vakfedildiği

anlaşılmaktadır. Yapıldığı yer olan İznik’in adını veren tek eserdir.54

49 Aslanapa, “Kubbet El-Sahra’da Osmanlı Devri Tamirleri”, 15-17
50 Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarisi, 272.
51 Evliya Çelebi, 233-234.
52 Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarisi, 272.

maktadır. Kubbe, iç görünümü itibariyle daire; dışarıdan bakıldı-

ğında ise altıgen şeklindedir. Kubbenin altında Harem-i Şerif gelirle-

rinin toplandığı ve günümüze kadar ulaşmış olan bir mahzen var-

dır.80

Haseki Sultan Tekkesi, Kanuni Sultan Süleyman’ın eşi Hase-

ki Sultan tarafından 959/1551-1552 yılında, fakirlere ve talebelere

hizmet vermek amacıyla yaptırılmıştır.81 Osmanlıların Kudüs’te inşâ

ettikleri eserlerin en önemlilerinden biridir. Tekkede yer alan iki fı-

78 Necm, 318.
79 Necm, 320.
80 Necm, 321.
81 Necm, 364; Mev. Mud.

hânkâhlar, Osmanlılar tarafından önemli miktarda ödenek ayrılarak

tamir ve restorasyona tâbi tutulmuş ve bu masraflar için vakıf tah-

sis edilmiştir. Ayrıca yine Osmanlılar tarafından mevcut hânkâhlara

yenileri eklenmiştir.85

Şehrin bir diğer dinî yapısı olan Mevlevihane, Kudüs Sancağı

kumandanı Hüdavendigar Bey tarafından 995/1586-1587 yılında

Mevleviyye Tarikatı için yaptırılmıştır.86 Dört kattan oluşan bu yapı-

nın her bir katı farklı amaçlar için tahsis edilmiştir. Cami türbe,

köprü evler, hücreler, Semahane ve minare Mevlevihane’nin farklı

bölümlerinde yer alan yapılardır. Kudüs’te Osmanlı devrinde yapı-

sağlayan bir kapının olması nedeniyle semahanenin yapıldığı dö-

nemde burasının müezzinlerin kaldıkları bir konut olabileceği dü-

şünülmektedir.87

VIII/XIV. yüzyılda inşâ edilen Nakşibendiyye Zaviyesi’ne,

1025/1616 yılında Osman el-Buhârî ve 1144/1731 yılında Şeyh

Hasan b. Muhammed el-Özbekî yeni odalar ekletmiştir. Zaviyede

birçok şeyhin kabri bulunmaktadır. Zaviye kuzey ve güneye uzanan

açık, dar bir geçitten ve bu geçidin her iki yanındaki odalardan

oluşmaktadır. Kuzey girişinin iç sağ tarafına namaz kılınacak bir

yer yapılmıştır.

konaklama yeri ve ibadethane olarak düşünülmüştü.89

Harem-i Şerîf’in kuzeybatısında yer alan Nakşibendiyye tari-

katına bağlı Özbekiyye Zâviyesi’nin (Hankah-ı Özbek, Özbek Tekke-

si) XIII. yüzyıl başlarında kurulduğu bilinmektedir. Zâviyenin Tev-

hidhane girişi üzerindeki 1236 (1820) tarihli onarım kitâbesi Ku-

düs’teki Osmanlı yapılarında rastlanan nadir Osmanlıca kitâbeler-

dendir ve “Yapıldı Hankâh-ı Özbek açıldı ehl-i irfâne” mısrasıyla son

bulur.90

Devâtdâriye Medresesi tamir edilerek ıslahhane olarak kulla-

nılmaya başlanmış ve bu ıslahhanenin masrafları için de Bâb-ı Ha-

Sivil ve Askerî Mimarî Alanında Yapılan Çalışmalar

Kudüs’te bu kapsama daha çok çeşmeler, eyvanlar, saat ku-

lesi ve ribatlar girmektedir. Kasım Paşa Çeşmesi, Mahkeme Kapısı

Çeşmesi olarak da isimlendirilir. Silsile Kapısı’ndan yaklaşık olarak

on metre uzaklıktadır. Batı duvarına yazılan kitâbede belirtildiği

üzere 932/1526-1527 yılında Kanuni Sultan Süleyman döneminde

Kudüs Valisi Kasım Paşa tarafından yaptırılmıştır. Eser, her birinin

altında su çeşmeleri bulunan sekiz taş kenardan oluşmaktadır. Her

çeşmenin önünde taş oturaklar vardır. Çeşme, abdest alanların se-

rinlemesi ve yağmurdan korunması için daire şeklindeki ağaç bir

gölgelikle örtülmüştür.93

Sultan Bereketi Çeşmesi, 943/1536-1537 yılında Kanuni

Sultan Süleyman döneminde yaptırılmıştır. Çeşme, uzun bir taş

yüzey ve bunun altındaki musluktan oluşmaktadır. Kitâbesinde

Osmanlı Padişahı’nın adı, lakabı ve çeşmenin inşâ tarihi yazılmıştır.

Üzerinde dört sıra taş mukarnas vardır.94

Vadi Yolu Çeşmesi, 943/1536-1537 yıllarında Kanuni Sultan

Süleyman döneminde inşâ edilmiştir. Çeşme, dikdörtgen bir bina-

dan ve bu binanın altındaki yine dikdörtgen bir su havuzundan

oluşmaktadır. Musluğun üzerinde bulunan taş kitâbede Sultan’ın

91 BOA, İ.MMS, 2151; [Vesikalar, I, 33].
92 Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarisi, 556-558.

ismi, lakabı ve çeşmenin inşâ tarihi belirtilmiştir. Kitâbenin üzerin-

de dört sıra taş mukarnas, bunun üzerinde de ikili yay biçiminde

kemerler bulunmaktadır.95

Silsile Çeşmesi, 943/1536-1537 yıllarına, Kanuni Sultan Sü-

leyman dönemine ait bir eserdir. Çeşme, dikdörtgen bir binadan, bu

binanın altında uçları çeşmenin duvarlarına dayanan dikdörtgen bir

su havuzundan ve bu havuzun ortasındaki bir musluktan oluşur.

Havuzun dış yüzeyinde bitkisel ve geometrik süslemeler yer almak-

tadır. Çeşmenin her iki ayağının ortalarına mukarnaslar yerleştiril-

miştir. Musluğun üzerinde bir kitâbe bulunmakta olup, kitâbenin

de üzeri de bitkisel motifler ile süslenmiştir.96

Süleyman Yolu Çeşmesi, 943/1536-1537 yılında Kanuni Sul-

tan Süleyman tarafından yaptırılmıştır. Harem-i Şerif’in kuzeyinde

Atem Kapısı’nın yakınında, Süleyman Yolu’nun arka tarafında yer

almaktadır. Yol, güney duvardan çeşmeye bitişmektedir. Bu yapı,

Harem-i Şerif bölgesinde geniş alanlara yayılan çeşmelerden biridir.

Basit bir görüntü arz eden yapı, dikdörtgen şeklindedir. Harem’in

yüzeyinden yaklaşık yarım metre yükseklikten başlamaktadır. Mih-

rabının üzerinde bir kitâbe yer almaktadır.97

Tıyn Çeşmesi, mihrabının üzerindeki kitâbede belirtildiğine

göre 1174/1760 yılında yaptırılmıştır. Harem-i Şerif’ten yaklaşık

kırk santimetre yükseklikte bulunan bir alanın üzerindedir. Mihrabı

dikdörtgen şeklinde olup üzerinde Türkçe bir kitâbe bulunmakta-

dır.98

Sultan II. Mahmud Eyvanı, kuzey taraftan Harem-i Şerif

içinde kalmaktadır. Osmanlı Padişahı II. Mahmud döneminde

1223/1808 yılında yaptırılmıştır. Dört tarafı açık bir kubbeden

oluşmaktadır. Kubbe yerden yaklaşık olarak dört metre yükseklik-

teki unsur üzerinde yükselmektedir. Bu bölüme kuzey, doğu ve batı

95 Necm, 336.
96 Necm, 337.
97 Necm, 339.

Üzerindeki dört kare sütun, ke-

merlerle birleştirilmiştir. Buradan dar kubbeye geçiş için dairevî bir

unsur oluşturmak amacıyla ayaklar arası doldurulmuştur. Kubbe

çeşmesinin duvarının ortasında dikdörtgen şeklinde taş bir mihrap

bulunmaktadır.99

1316/1900 senesinde Padişah II. Abdülhamit’in tahta çıkışı-

nın yirmi beşinci senesi münasebetiyle Bâbu’l-Halîl’de bir çeşme ve

bir sarnıç inşâ edilmiştir.100

1323/1907 yılında Kudüs’te ezânî saate ayarlı bir saat kulesi

Müslüman halktan toplanan yardımlar ile inşâ edilmiş101 ve bu ku-

lenin bir maketi de Padişah’a gönderilmiştir.102

Bayram Çavuş Ribatı, girişinin üst kısmında yazıldığına göre

947/1540-1541 yılında Kanuni Sultan Süleyman döneminde Emir

Bayram Çavuş b. Mustafa tarafından yaptırılıp yetimlerin sığınabi-

lecekleri bir mekân olarak vakfedilmiştir. Bayram Çavuş Kudüs’te

vefat ettiğinde buraya defnedilmiştir.103 Eser Vadi Yolu ve Nâzır Ka-

pısı’nın birleştikleri yerin yanında yer almaktadır.